18. (23) Let me inquire further, O Lord, my Hope; I must keep my concentration undisturbed. For if future

Pss 23:1,
28:9

Ps 71:5

CONFESSIONS

terita, volo scire ubi sint. quod si nondum valeo, scio tamen, ubicumque sunt, non ibi ea futura esse aut praeterita, sed praesentia. nam si et ibi futura sunt, nondum ibi sunt, si et ibi praeterita sunt, iam non ibi sunt. ubicumque ergo sunt, quaecumque sunt, non sunt nisi praesentia. quamquam praeterita cum vera narrantur, ex memoria proferuntur non res ipsae quae praeterierunt, sed verba concepta ex imaginibus earum quae in animo velut vestigia per sensus praetereundo fixerunt. pueritia quippe mea, quae iam non est, in tempore praeterito est, quod iam non est; imaginem vero eius, cum eam recolo et narro, in praesenti tempore intueor, quia est adhuc in memoria mea.

Utrum similis sit causa etiam praedicendorum futurorum, ut rerum, quae nondum sunt, iam existentes praesentiantur imagines, confiteor, deus meus, nescio. illud sane scio, nos plerumque praemeditari futuras actiones nostras eamque praemeditationem esse praesentem, actionem autem quam praemeditamur nondum esse, quia futura est. quam cum aggressi fuerimus et quod praemeditabamur agere coeperimus, tunc erit illa actio, quia tunc non futura, sed praesens erit.

(24) Quoquo modo se itaque habeat arcana praesensio futurorum, videri nisi quod est non potest. quod autem iam est, non futurum sed praesens est. cum ergo videri

⁵⁰ Cf. *Trin.* 14.11.14, "We can reasonably describe memory as the thing which makes the mind available to itself, so that it can be understood by rational thought about itself, and so that both mind and memory can be united by love of the mind itself" (*memoria sine absurditate dicenda est qua sibi praesto est [mens] ut sua cogitatione possit intellegi et utrumque sui amore coniungi*).

BOOK XI

and past exist, I want to know where they are. But if I am not yet up to the task, I still know that wherever they exist, in that place they are not the future or the past, but the present. This is because if they are also future in that place, they are not actually there; and if they are past in that place, they are no longer there. So wherever they are, whatever they are, they cannot be anything else but present. Although when past events that are true are narrated, what the memory produces is not the actual events that have passed away, but words conceived from impressions of those events, which, in passing, have left traces fixed in the mind by the physical senses. In fact my childhood, which no longer exists, is part of past time, which no longer exists: but when I call to mind the impression of that childhood, and describe it, I am contemplating it in the present moment, because it is still in my memory.⁵⁰

Whether the means by which people predict the future works in the same way—making impressions of events that have not yet taken place appear as if they existed in the present—I confess, O my God, I do not know. But what I do know for sure is that we often plan our future actions in advance, and that the advance planning itself exists in the present, whereas the action being planned does not yet exist, because it is in the future. One we have got it under way, and have begun to put what we were planning into action, then that action will be existent—because it is at that point not in the future but existing in the present.

(24) However this mysterious presentiment of future events happens, it is impossible to see anything unless it actually exists. But what is now existent is not future but present. So when a claim is made about seeing the future,

CONFESSIONS

dicuntur futura, non ipsa quae nondum sunt, id est quae futura sunt, sed eorum causae vel signa forsitan videntur, quae iam sunt. ideo non futura sed praesentia sunt iam videntibus, ex quibus futura praedicantur animo concepta. quae rursus conceptiones iam sunt, et eas praesentes apud se intuentur qui illa praedicunt. loquatur mihi aliquod exemplum tanta rerum numerositas. intueor auroram, oriturum solem praenuntio. quod intueor, praesens est, quod praenuntio, futurum. non sol futurus, qui iam est, sed ortus eius, qui nondum est; tamen etiam ortum ipsum nisi animo imaginarer, sicut modo cum id loquor, non eum possem praedicere. sed nec illa aurora quam in caelo video solis ortus est, quamvis eum praecedat, nec illa imaginatio in animo meo. quae duo praesentia cernuntur, ut futurus ille ante dicatur. futura ergo nondum sunt, et si nondum sunt, non sunt, et si non sunt, videri omnino non possunt; sed praedici possunt ex praesentibus, quae iam sunt et videntur.

19. (25) Tu itaque, regnator creaturae tuae, quis est modus quo doces animas ea quae futura sunt? docuisti enim prophetas tuos. quisnam ille modus est quo doces futura, cui futurum quicquam non est? vel potius de futuris doces praesentia? nam quod non est, nec doceri utique

⁵¹ GM: "A. suggests a 'mystical' method of prediction, [then] a 'rational' method . . . He guards himself from asserting which was the method of the O. T. prophets."

BOOK XI

it is perhaps not the actual events (which do not yet exist, because they are in the future) but their causes or clues that are seen, because they are existent in the present. So those things are not future but present to those who observe them: they use them to predict future events that they have conceived in their mind.⁵¹ Now these mental conceptions exist; and the people who make predictions about them contemplate them internally as present events. Let the vast quantity of instances impart to me just one example: I observe the dawn, and I predict that the sun is about to rise. What I am observing is in the present; what I am predicting is the future. It is not that the sun is in the future, because it already exists—but its rising, that does not yet exist: unless I imagined its rising in my mind, as I am doing now in speaking of it, I would be unable to predict it. That dawn, however, which I see in the sky is not the rising of the sun, although it precedes the sun; similarly it is not a prefigurement in my mind. Both these phenomena are present and discernible, so that the sunrise, which is yet to be, can be predicted. Future phenomena do not yet exist, and if they do not yet exist they do not exist at all; and if they do not exist at all, they certainly cannot be seen; but they can still be predicted by means of factors in the present, which do now exist and are visible.